2. (r.) AUG(ustinus) in sermone de cruce domini qui ita incipit : (n.) Peto, inquit apostolus, ne[c] deficiatis in tribulationibus meis pro uobis. Quid pergis corde, homo christiane, per latitudinem terrae, longitudinem temporum, altitudinem caeli, profunditatem abyssi ? Quando ista comprehendes siue cogitando siue oculis carnis intuendo ? Audi apostolum dicentem : Michi autem absit gloriari, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. O boni fratres, ibi inue- /f. 52v/-niemus latitudinem in qua manus figuntur, longitudinem quod inde usque ad terram ducitur lignum, altitudinem quod ab ipso transuerso ligno in quo manus figuntur excedit aliquantulum ubi caput crucifixi ponitur, profundum quod terrae figitur et non uidetur. Si ergo latitudinem crucis habere uis, dilatate in caritate, hilariter tribue. Longitudinem uero tunc habebis, si in bonis operibus perseueraueris usque in finem. Altitudo est sursum cor habere, cogitare deum, amare ipsum adiutorem ipsum expectatorem ipsum coronatorem ipsum praemii largitorem, postremo ipsum praemium deputare, nichil aliud ab illo quam se ipsum expetere. Quare autem illis datum sit nosse misterium regni dei, illis non, quare quidam paruuli sacramento baptismatis abluuntur, quidam in morte primi hominis relinquuntur, et cetera huiusmodi, exclamare possum, demonstrare non possum, et hoc profundum crucis et abyssus eius. Quid possum exclamare ? Quam magnificata sunt opera tua, domine ! De hoc profundo inuisibili procedit quod uidere possumus. De hoc profundo dictum est : Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae, domine. Vir insipiens non cognoscet et stultus non intelliget haec. Si insipiens intelligit, non nimis est profundum. Sapiens autem intelliget quia profundum est. Stultus non intelliget haec quia profunda sunt. (r.) Quod animae non credantur uenire de caelis.

Dom Germain Morin, dans *Collectanea Augustiniana. Mélanges T. J. Van Bavel*, Leuven, 1990, p. 59-72 (spéc. p. 65-66). La source de l'excerpteur médiéval était la pièce recensée chez Possidius, *Indiculum X*⁶. 194-195 : cf. *Analecta Bollandiana*, t. 110, 1992, p. 290.

32. VERBRAKEN, *Mise à jour du Fichier signalétique des Sermons de saint Augustin*, dans *Aeuum inter utrumque. Mélanges offerts à Gabriel Sanders*, The Hague – Steenbrugge, 1991, p. 483-490, spéc. p. 487 et 489 (*Instrumenta patristica*, 23). Selon Verbraken, dans la future édition respectant la classification des Mauristes, le *S. Morin* 18 aurait dû porter le n° 306E, mais j'ai été contraint de le débaptiser au profit du *S. Mayence* 50 et de le repousser en 306F : cf. *REAug*, t. 38, 1992, p. 391.

33. C'est-à-dire, en fait, le *De peccatorum meritis et remissione libri III* (CPL 342).

34. CPL 332. Dans son article *Douze notices augustiniennes*, p. 66, Verbraken a commis un lapsus en renvoyant non au *De baptismo*, mais au *Contra epistulam Parmeniani libri tres*. Cette confusion s'explique par le fait que le premier extrait du *De baptismo* commence ainsi : «In eis libris quos aduersus epistulam Parmeniani...». Les références données par Verbraken aux pages de l'édition Petschenig sont du reste exactes.

35. En dehors de la diphtongue *ae*, rétablie partout où elle était étymologique, je me suis efforcé de respecter les graphies de l'original. Quant à mes interventions sur la ponctuation et les majuscules, elles ont cherché à être aussi discrètes que possible.

(n.) Propter euidentem apostoli sententiam qui dixit : Nondum enim natis aut aliquid agentibus boni aut mali, respuit catholica fides quod animae prius in caelis uiuant, et ibi recipientium corporum merita assumant. (r.) Quod fletus infantium non sit peccatum. (n.) Proba mihi peccatum infantum : an quia plorant peccant ? Si motus illorum peccata sunt, ampliores peccatores fiunt in baptismo cum uehementissime reluctantur. Quare illis in tanta reluctance non imputatur peccatum, nisi quia nullum est adhuc uoluntatis arbitrium.

3. (r.) De laude bonorum et malorum Augustinus in sermone de proprio natali, qui ita incipit : (n.) Hodiernus dies, fratres, admonet me. Laudari a male uiuentibus nolo, abhorreo, detestor, dolori mihi est, non uoluptati. Laudari autem a bene uiuentibus si dicam nolo, mentior ; si dicam uolo, timeo ne sim uanitatis appetentior quam soliditatis. Ergo quid dicam ? Nec plene uolo nec plene nolo. Non plene uolo, ne in laude humana periclitur ; non plane nolo, ne ingrati sint quibus praedico. (r.) Quod anima omnia bona uelit praeter se. (n.) Vsque adeo caecitas mentis occalluit, /f. 53/ usque adeo surdus est homo interior ut omnia bona habere uelit praeter se ipsum. Vis habere uillam, uis habere uxorem, non uis nisi bonam, domum non uis nisi bonam. Quid curram per singula ? Caligam non uis habere malam et uis habere uitam malam, quasi tibi plus noceat mala caliga quam uita mala.

4. (r.) AUG(ustinus) in sermone de natale sancti Victoris. (n.) Qui ad martyrum memorias conuenimus, nos ad eos imitandos hortamur, non eos in maioribus honoribus collocamus.

Influencé par la pratique d'Augustin dans les *Retractationes*, l'excerpteur a systématiquement cité les incipit des œuvres qu'il dépouillait. Le phénomène se vérifie ici pour les trois premiers textes, mais pas pour le n° 4 ; il se pourrait donc que la phrase : «Qui ad martyrum memorias...» soit en réalité le début exact du *S. Morin* 18³⁶. Les numéros 2 et 3 sont extraits respectivement des *S.* 165, § 2-7 (avec amputation de l'exorde) et *Frangipane* 2, § 1 et 4 (= 339 augmenté). Le n° 1, sur lequel je reviendrai plus tard, fournit au sujet du *Sermo de prouidentia dei* un témoignage indépendant des *Excerpta* d'Eugippe.